[image: Tela de computador com texto preto sobre fundo branco

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.]
[image: Tela de celular com texto preto sobre fundo branco

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.]
REQUERIMENTO Nº       /2025
AUTORIA: VEREADORA ELOAH FELINTO – MOBILIZA

EMENTA: REQUER AO EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX A REALIZAÇÃO DE SESSÃO ESPECIAL ALUSIVA AO DIA DA CONSCIÊNCIA NEGRA.

			Exmo. Sr. Presidente,

[bookmark: _GoBack]			Requeiro, na forma do disposto no art. 116, combinado com o art. 119, inciso IV, do Regimento Interno, depois de ouvido o Plenário, que seja realizada no próximo dia 25 de novembro (terça-feira), SESSÃO ESPECIAL alusiva ao dia da Consciência Negra.

Justificativa

A realização de uma sessão especial na Câmara Municipal de Bayeux alusiva ao Dia da Consciência Negra, comemorado em 20 de novembro é de extrema relevância e se justifica por múltiplos motivos, inerentes ao papel do Poder Legislativo na construção de uma sociedade mais justa e igualitária.
O evento é uma oportunidade para celebrar e destacar a imensa e fundamental contribuição da cultura, história, religião, culinária e manifestações artísticas africanas e afro-brasileiras para a identidade e formação do nosso município e do Brasil.
O Dia da Consciência Negra coloca em foco o debate sobre o racismo estrutural e as profundas desigualdades raciais que ainda persistem em nossa sociedade afetando áreas como educação, saúde, mercado de trabalho, segurança pública e representação política.
Uma sessão especial sobre o Dia da Consciência Negra não é apenas um ato solene, mas uma demonstração de compromisso político com a luta antirracista e a busca pela promoção da cidadania plena todos os cidadãos e cidadãs da cidade. É a manifestação de que a Câmara Municipal de Bayeux reconhece a importância da diversidade e assume a responsabilidade de ser parte da transformação social que precisamos implantar na perspectiva de uma sociedade mais justa e igualitária.
 Desta forma, apresentamos este requerimento, para o qual contamos com a colaboração e sensibilidade do Presidente desta Casa Legislativa.
Sem mais para o momento reitero votos de cordialidade e respeito.

Sala das Sessões, 12 de Novembro de 2025.

[image: ]
Eloah Felinto
Vereadora - MOBILIZA
Página 1 de 2

image1.png

image2.png
AV. LIBERDADE, 3445 5
CENTRO, BAYEUX - PARAIBA
CEP: 58.110-160 - CNPJ: 08.606.972/0001-36

CA

MUNICIPAL DE BAYEUX

e @camaradebayeux @ www.bayeux.pb.leg.br

image3.png
AV. LIBERDADE, 3445 )

CENTRO, BAYEUX - PARAIBA

CEP: 58.110-160 - CNPJ: 08.606.972/0001-36
e @camaradebayeux @ www.bayeux.pb.leg.br

CA

MUNICIPAL DE BAYEUX